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Consulte o calendário de aulas em https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-

institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas. 
 
Análise do Discurso Político (ADP) 
6ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 24  

Aluno(a) Nº matrícula 

Adrielle de Menezes Galdino 2026MPPL1073Esp 

Ana Cristina Bittar de Oliveira 2026MPPL1059Esp 

Bruna Luíza Motta Adorno 2026MPPL1005Esp 

Danna Janaína Anute Brito 2026MPPL1047Esp 

Fernanda Valada Machado 2026MPPL1006Esp 

Gabriella Julie do Rosário de Oliveira 2025MPPL1052Esp 

Gabrielle do Nascimento Fernandes 2023MPPL2033Esp 

Geovana Lorena Bertussi 2026MPPL1044Esp 

Gleodes Victor Duarte de Souza Cruz 2026MPPL1064Esp 

Hajnalka Maria Gabriela Korossy Tomaz 2019MPPL2022Esp 

Irlane Cristina Oliveira Santos Benevides 2025MPPL1043Esp 

Isabella Luísa Feijó Belluco 2025MPPL1015 

Isabella Nogueira Lopes 2026MPPL1065Esp 

Joana Lacerda Soares 2025MPPL1045Esp 

Josiê de Assis Brasil Gonzalez Milfont 2026MPPL1077Esp 

Julia Godoi Amorim 2025MPPL2014Esp 

Juliana Borges dos Santos 2025MPPL1001Esp 

Kelly Felipe Moreira 2025MPPL2020Esp 

Loisse Daielle da Silva Galina 2026MPPL1048Esp 

Lucas Queiroz Hoebert 2026MPPL1041Esp 

Luís Anselmo Reges Dourado 2025MPPL1010 

Maria de Lourdes Silva 2026MPPL1043Esp 

Mariana Capelo Barroso Silva 2015MPPL1028Esp 

Moisés Souza Siqueira 2026MPPL1063Esp 

 
Análise Qualitativa Aplicada a Estudos Políticos (AQAEP) 
2ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 38  

Aluno(a) Nº matrícula 

Ana Carolina Lopes de Souza 2026MPPL1018Esp 

Carl Alecrim Austin 2026MPPL1090Esp 

Dulcenira Maria da Silva 2024MPPL2030Esp 

Gabriela Lima Andrelino 2026MPPL1053Esp 

Gabriela Marques Santos 2026MPPL1088Esp 

Irlane Cristina Oliveira Santos Benevides 2025MPPL1043Esp 

Jéssica Vieira Barros 2024MPPL2010Esp 

Kleber Maciel Lage 2025MPPL1033Esp 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
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Luís Anselmo Reges Dourado 2025MPPL1010 

Marcus Vinícius de Oliveira 2026MPPL1035Esp 

Maria Fernanda de Miranda Silva 2026MPPL1058Esp 

Moisés Souza Siqueira 2026MPPL1063Esp 

Thiago Augusto de Lima da Costa e Silva 2026MPPL1091Esp 

Vinícius Dias de Oliveira Conceição Silva 2026MPPL1066Esp 

 
Comunicação, Legislativo e Opinião Pública (CLOP) 
2ªs feiras - 18h às 20h – Cefor, sala 38  

Aluno(a) Nº matrícula 

Afonso Camargo Taveira 2026MPPL1022Esp 

Ana Luísa Alverca da Cruz 2026MPPL1049Esp 

André Freire da Silva 2025MPPL1013 

Andrea Sampaio de Oliveira 2026MPPL1071Esp 

Andressa Souza Brito 2025MPPL1021Esp 

Brenda Ondina Castro de Souza 2026MPPL1025Esp 

Bruna Luíza Motta Adorno 2026MPPL1005Esp 

Bruno Peres de Aguiar 2025MPPL1048Esp 

Danna Janaína Anute Brito 2026MPPL1047Esp 

Débora Alves de Lima Capri 2026MPPL1051Esp 

Gabriel Marques Teixeira Santos 2026MPPL1052Esp 

Gabriela Lima Andrelino 2026MPPL1053Esp 

Gabriella Julie do Rosário de Oliveira 2025MPPL1052Esp 

Gleodes Victor Duarte de Souza Cruz 2026MPPL1064Esp 

Isabele Machado de Carvalho 2025MPPL1044Esp 

Isabella Nogueira Lopes 2026MPPL1065Esp 

Joamar Mendonça de Carvalho 2025MPPL2002Esp 

Juliana Pereira de Sá 2026MPPL1054Esp 

Kenzo Linderski Viana 2026MPPL1081Esp 

Liduina Thomaz de Souza Maya 2026MPPL1046Esp 

Loisse Daielle da Silva Galina 2026MPPL1048Esp 

Marcelo Westphalem Bento 2025MPPL1026Esp 

Mariana Capelo Barroso Silva 2015MPPL1028Esp 

Maridélia Moura de Arruda Moreira 2025MPPL1017 

Marina Mendes Mota de Oliveira 2022MPPL2032Esp 

Paulo Costa Gomes 2025MPPL2015Esp 

Talia Luiza Almeida da Cruz 2026MPPL1036Esp 

Tayná Frota de Araújo 2026MPPL1007Esp 

Thiago Gonçalves do Carmo 2021MPPL2092Esp 

Vinícius Dias de Oliveira Conceição Silva 2026MPPL1066Esp 
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Espaço e Poder: a Arquitetura dos Parlamentos (EPAP) 
2ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 38  

Aluno(a) Nº matrícula 

Adriana Magalhães Alves de Melo 2014MPPL2001Esp 

Amanda Rodrigues de Albuquerque 2025MPPL2038Esp 

Ana Beatriz Oliveira da Silva 2026MPPL1008Esp 

Elisangela Moreira da Silva Batista 2025MPPL2045Esp 

Fabyola Lima Madeira 2025MPPL2008Esp 

Guilherme Pacheco Tavares 2026MPPL1032Esp 

Isabele Machado de Carvalho 2025MPPL1044Esp 

Joana D'Arc Vieira de Oliveira 2026MPPL1082Esp 

Maria Aparecida Peres Rodrigues Theobald 2025MPPL1055Esp 

Yuri Jesus da Silva  2026MPPL1009Esp 

 
Gestão de Pessoas no Legislativo (GPL) 
6ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 38  

Aluno(a) Nº matrícula 

Alessandra de Souza Lago 2026MPPL1023Esp 

Ana Luísa Alverca da Cruz 2026MPPL1049Esp 

Ariadna Edenice de Mendonça Vasconcelos 2026MPPL1037Esp 

Enmanuely Sousa Soares 2025MPPL1014 

Fabiana Bicudo Cesar 2026MPPL1067Esp 

Felipe Eduardo Ramalho dos Santos 2026MPPL1050Esp 

Fredson Neves Aguiar 2024MPPL1058Esp 

Gelmara Grundemann Paggi 2026MPPL1055Esp 

Hevelym de Freitas Pereira 2024MPPL1066Esp 

Joamar Mendonça de Carvalho 2025MPPL2002Esp 

José Henrique Ferreira da Silva 2025MPPL2043Esp 

Juliana Pereira de Sá 2026MPPL1054Esp 

Leonardo Alves Mendes 2026MPPL1056Esp 

Lucas Teixeira de Almeida 2026MPPL1024Esp 

Márcio Dias Nóvoa Filho 2024MPPL2027Esp 

Maria Raquel Almeida 2026MPPL1010Esp 

Matheus Borges Barreto 2026MPPL1068Esp 

Nathalia Chagas Rodrigues 2026MPPL1001Esp 

Neusivan Fonseca do Nascimento 2026MPPL1011Esp 

Renan Porcaro de Bretas 2026MPPL1061Esp 

Ronaldo Jones Sá de Albuquerque Júnior 2026MPPL1002Esp 
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Institucionalismo e Parlamento: teorias e estudos atuais (IPTEA) 
2ªs feiras - 8h às 12h – Anexo II, Plenário 10 

Aluno(a) Nº matrícula 

Bruno Brey Vieira 2025MPPL1004Esp 

Daniel de Souza Andrade 2024MPPL1009 

Daniel Garcia Silva Moronari 2025MPPL2007Esp 

Gabriel Almeida Rocha 2025MPPL2039Esp 

Gesiel Carvalho de Oliveira 2025MPPL2010Esp 

Gustavo Araujo Lopes da Silva 2026MPPL1079Esp 

Ilan Álisson Ferreira Pinheiro 2025MPPL2019Esp 

Janaina Lopes Antonucci 2024MPPL2006Esp 

Joana Lacerda Soares 2025MPPL1045Esp 

Kariza Vitório de Macêdo 2025MPPL1018Esp 

Kathleen Angel Magina Lima 2026MPPL1038Esp 

Kelly Felipe Moreira 2025MPPL2020Esp 

Leidiane Ribeiro da Silva 2026MPPL1039Esp 

Lidiane Pereira da Silva 2024MPPL1044Esp 

Lucas Galdino Costa 2026MPPL1012Esp 

Marcela Nascimento Sousa 2025MPPL1007Esp 

Maridélia Moura de Arruda Moreira 2025MPPL1017 

Marina da Silva Albuquerque 2026MPPL1026Esp 

Mauricio Amorim Filho 2025MPPL1038Esp 

Melyssa Cibely Cabral de Souza 2022MPPL2034Esp 

Newton de Brito Soares Júnior 2024MPPL2007Esp 

Núbia Suéllen Tramm 2025MPPL1040Esp 

Rachel Gonçalves dos Santos 2026MPPL1033Esp 

Rafael Lima Freire 2026MPPL1045Esp 

Randson Pereira Oliveira 2026MPPL1042Esp 

Ricardo Miranda de Sousa 2026MPPL1027Esp 

Rodrigo de Paula Silveira Bandeira de Mello 2025MPPL2011Esp 

Ronaldo Jones Sá de Albuquerque Júnior 2026MPPL1002Esp 

Tatyanne Maria Lins de Araujo 2026MPPL1076Esp 

Tuana Andrade Neves Silva 2025MPPL1016 

 
Instrumentos de Pesquisa em Ciências Sociais (IPCS) 
5ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 38 

Aluno(a) Nº matrícula 

Alessandra de Souza Lago 2026MPPL1023Esp 

Anny Yhasmin Vieira de Almeida 2026MPPL1013Esp 

Bruno Adriano Portella Ferreira 2025MPPL2044Esp 

Diego de Albuquerque Ribeiro 2025MPPL1024Esp 

Eduardo dos Santos Bento 2026MPPL1057Esp 
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Érika Guedes Maximiano 2026MPPL1014Esp 

Gabriel Augusto Martins Alves 2025MPPL2005Esp 

Leonardo Alves Mendes 2026MPPL1056Esp 

Lucas dos Santos Ribeiro da Silva 2026MPPL1015Esp 

Maria Fernanda de Miranda Silva 2026MPPL1058Esp 

Melyssa Cibely Cabral de Souza 2022MPPL2034Esp 

Nathalia Chagas Rodrigues 2026MPPL1001Esp 

Sylvio Romeiro Feitosa 2026MPPL1016Esp 

Tatiane da Cruz Cardoso Lino 2026MPPL1069Esp 

Leandro da Silva Nunes Vieira 2025MPPL1020Esp 

 
Teoria dos Jogos em Ciência Política (TJCP) 
5ªs feiras - 14h às 18h – Cefor, sala 20 

Aluno(a) Nº matrícula 

Ana Beatriz Oliveira da Silva 2026MPPL1008Esp 

Ana Cristina Bittar de Oliveira 2026MPPL1059Esp 

Débora Alves de Lima Capri 2026MPPL1051Esp 

Diego André Gomes Laguna Praxedes 2026MPPL1072Esp 

Elizabeth Alarcon Linares 2026MPPL1080Esp 

Fabiano Rigor de Souza 2026MPPL1028Esp 

Flávia Cecilia Maceno Blanco 2025MPPL2049Esp 

Gabriela Pereira Gonçalves 2026MPPL1062Esp 

Ilan Álisson Ferreira Pinheiro 2025MPPL2019Esp 

João Pedro Vieira dos Santos 2026MPPL1029Esp 

Leandro da Silva Nunes Vieira 2025MPPL1020Esp 

Lucas dos Santos Ribeiro da Silva 2026MPPL1015Esp 

Lucas Teixeira de Almeida 2026MPPL1024Esp 

Marcelo Leite Cabral de Melo 2026MPPL1074Esp 

Maria de Lourdes Silva 2026MPPL1043Esp 

Matheus Calixto Nogueira 2026MPPL1040Esp 

Maxuel Christian da Silva Machado 2026MPPL1003Esp 

Moema Ramos Cavalcanti Veloso 2017MPPL1055Esp 

Natalie Catarina Lima 2026MPPL1034Esp 

Nathalie Roberta Ferreira de Mendonça Vieira 2025MPPL1001 

Rodrigo Antonio Gomes Gonçalves 2026MPPL1004Esp 

 
Teoria Política Aplicada ao Legislativo (TPAL) 
6ªs feiras - 8h às 12h – Anexo II, Plenário 10 

Aluno(a) Nº matrícula 

Adrielle de Menezes Galdino 2026MPPL1073Esp 

Ana Beatriz Mendes Nunes da Silva Cruz 2026MPPL1070Esp 

Ana Carolina Lopes de Souza 2026MPPL1018Esp 
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André Freire da Silva 2025MPPL1013 

Andressa Souza Brito 2025MPPL1021Esp 

Bruno Peres de Aguiar 2025MPPL1048Esp 

Cecilia Rodrigues dos Santos 2026MPPL1075Esp 

Claudionei Abreu da Silva Junior 2026MPPL1019Esp 

Daniel Garcia Silva Moronari 2025MPPL2007Esp 

Eduardo Henrique de Almeida Bezerra 2026MPPL1020Esp 

Fabiano Rigor de Souza 2026MPPL1028Esp 

Fábio Romano Colares Casali 2025MPPL1009 

Gabriel Almeida Rocha 2025MPPL2039Esp 

Gabriel Augusto Martins Alves 2025MPPL2005Esp 

Gabriel Marques Teixeira Santos 2026MPPL1052Esp 

Gabrielle do Nascimento Fernandes 2023MPPL2033Esp 

Gustavo Araujo Santos 2025MPPL1047Esp 

João Pedro Vieira dos Santos 2026MPPL1029Esp 

João Victor Almeida Queiros Santos 2026MPPL1078Esp 

Kariza Vitório de Macêdo 2025MPPL1018Esp 

Loryne Viana de Oliveira 2026MPPL1030Esp 

Lucas Galdino Costa 2026MPPL1012Esp 

Lucas Nolêto Ferreira 2023MPPL2057Esp 

Luísa de Almeida Andrade 2024MPPL2015Esp 

Marcele de Oliveira Santos Cruz 2026MPPL1031Esp 

Marcelo Westphalem Bento 2025MPPL1026Esp 

Maridélia Moura de Arruda Moreira 2025MPPL1017 

Marina da Silva Albuquerque 2026MPPL1026Esp 

Maxuel Christian da Silva Machado 2026MPPL1003Esp 

Natalie Catarina Lima 2026MPPL1034Esp 

Pedro de Figueiredo Cardoso 2026MPPL1021Esp 

Rachel Gonçalves dos Santos 2026MPPL1033Esp 

Rafael Alves de Araujo 2025MPPL1005 

Rafael Felipe Silva Machado 2025MPPL2041Esp 

Rafael Lima Freire 2026MPPL1045Esp 

Renan Porcaro de Bretas 2026MPPL1061Esp 

Rodrigo de Paula Silveira Bandeira de Mello 2025MPPL2011Esp 

Sandro Ventura de Brito 2024MPPL2033Esp 

Teresa Celina de Souza Migliorini Estevão 2024MPPL1031Esp 

Tuana Andrade Neves Silva 2025MPPL1016 

 
 
 


